

Pressemeddelelse

BAT foreslår forligspartierne nye initiativer over for østarbejdere



BAT-kartellet

14. marts 2005

BS/go

Myndighederne skal sikre, at eksisterende lovgivning overholdes af udenlandske virksomheder og udenlandske arbejdstagere

Selvom Beskæftigelsesministeriets "manual" fra den 20. december 2004 er et skridt i den rigtige retning, skal der helt anderledes turbo på myndighedsindsatsen over for de udenlandske virksomheder, udenlandske arbejdstagere og danske mellemmand, der konsekvent overtræder udstationeringsbestemmelserne med oprettelsen af "fupfirmaer" for at komme lovløsheden på det danske arbejdsmarked til livs.

Derfor opfordrer Bygge-, Anlægs- og Trækartellet, forligspartierne bag "Østaftalen" til at gennemføre følgende initiativer, således at eksisterende dansk lovgivning overholdes. Vi skal altså ikke nødvendigvis have nye love og regler, blot sikre at dem vi allerede har overholdes.

Krav til forligspartierne

- 1) Udenlandske virksomheder og udenlandske arbejdstagere, der ikke umiddelbart kan dokumentere, at de arbejder lovligt i Danmark, skal stoppe deres aktiviteter, indtil dokumentation foreligger. Det gælder også i de forhold, hvor der mangler lovpligtige blanketter eksempelvis E301 (social sikring), og hvor virksomheden ikke er registreret hos Told og Skat. Man skal ikke kunne fortsætte sine ulovlige handlinger, hvis man ikke selv kan dokumentere, at man arbejder lovligt!
- 2) Der skal ske en central registrering af alle udenlandske virksomheder og arbejdstagere, der udfører opgaver i Danmark. Så opsøgende kontrolaktiviteter bliver mulig.
- 3) Beskæftigelsesministeriet og Justitsministeriet skal snarest indkalde alle medlemmer af kontaktgrupperne mellem politi, Told og Skat, fagforeningerne og arbejdsgiverorganisationerne til en konference med det formål at få afstemt de fælles forventninger til denne indsats.
- 4) Der skal snarest føres sager ved domstolene om overtrædelse af udstationeringsloven og "arme ben" konstruktioner, så vi får en retspraksis på området.
- 5) Oprettelse af et "rejsehold" på tværs af myndigheder (politi, Told & Skat, Udlændingestyrelsen med flere) til hurtig og effektiv sagsbehandling, efterforskning og kontrolaktiviteter i disse sager.
- 6) Politifolk, der arbejder med udstationeringsspørgsmål, skal snarest på kursus i anvendelsen af "Manualen".
- 7) Handel med frikort begrænses ved at et frikort får en tidsbegrænsning på 1 måned.
- 8) Etablering af en "hotline" mellem danske og udenlandske myndigheder, da man er afhængig af oplysninger fra andre lande.

Omfanget af udenlandske arbejdstagere

Siden 1. maj 2004 har vi inden for byggefagene registreret godt 600 arbejdstagere fra de nye EU-lande, hvilket kun dækker 1/5 – 1/6 af omfanget. Bygge-, Anlægs- og Trækartellet vurderer på den baggrund, at der i denne periode har været mellem 3.000 og 3.600 bygningsarbejdere fra de nye EU-lande i Danmark i en kortere eller længere periode. Godt 60 pct. kommer fra Polen.

Overgangsordningen, som blev vedtaget af Folketinget i 2004 for at sikre, at vilkårene skulle være reelle, har som hovedregel ingen betydning på bygge- og anlægsområdet, idet de fleste påkalder sig udstationering eller at være her som såkaldt selvstændige, der ikke er omfattet af overgangsreglerne, men i stedet underkastet henholdsvis udstationeringsloven, og de vilkår der gælder for at kunne kalde sig selvstændig.

Som udgangspunkt er det fagbevægelsens rolle at sikre overenskomst og dermed ordentlige løn- og arbejdsvilkår, mens det er myndighedernes opgave at sikre, at lovgivningen bliver overholdt af de arbejdstagere og virksomheder, der udfører arbejde i Danmark. Sådan vil vi i BAT gerne have, at det skal blive ved med at være.

Yderligere kommentarer fås ved henvendelse til Sekretariatschef i BAT Gunde Odgaard på 88 92 11 00 eller 40 74 74 75, eller til Gruppeformand i Forbundet Træ-Industri-Byg, Peter Hougård Nielsen på 35 31 95 50.